
                       Prefeitura Municipal de Lima Duarte – MG 
        Praça Juscelino Kubitscheck, 173 – Centro – 36.140-000. 

       Telefax: (32) 3281-1281 
licitação@limaduarte.mg.gov.br 

 
Ata de Sessão referente ao Processo Licitatório n° 160/2023 – Pregão Presencial n° 
23/2023 cujo objeto é a Contratação de empresa especializada, através do sistema de 
Registro de Preços, para futuras e eventuais prestações de serviços para apuração de 
crédito tributário relativo á antecipação do imposto de renda da Pessoa Jurídica – IRPJ, nas 
contratações de prestadores de serviços e fornecedores de bens, para administração 
indireta do Município de Lima Duarte-MG, conforme especificações e quantitativos 
constantes nos Anexos presentes neste Edital.  
 

 No dia 13 (treze) de Setembro de 2023, às nove horas e trinta minutos, na Sede da 
Prefeitura Municipal de Lima Duarte, na sala de licitações, reuniram-se, em sessão pública, a 
Pregoeira Fernanda Carelli da Silva e sua equipe de Apoio Juliane de Almeida Freitas, Érica 
Francisca Fonseca de Sá e João Vicente de Paula, abaixo assinados, todos integrantes da 
Comissão Permanente de Licitação incumbida de dirimir e julgar o procedimento Licitatório 
n° 160/2023 – Pregão Presencial n° 23/2023. 
 
 Declarada aberta a sessão, o pregoeiro procedeu ao credenciamento do(s) 
representante(s) interessado(s), visando a verificação e comprovação da existência dos 
respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos de atribuição do 
licitante. Em seguida, o pregoeiro recebeu o(s) envelope(s) de proposta(s) e documentos de 
habilitação da(s) empresa(s) participante(s): 
 
- TÂNIA GONTIJO CONSULTORIA LTDA ME CNPJ: 28.558.400/0001-36 REPRESENTADO POR 
DANILO PEDROSA CARVALHO CPF: 080.001.966-03 
 
 Com o consequente encerramento de recebimento de propostas, o pregoeiro 
declarou encerrada a etapa de credenciamento. Após a fase de credenciamento, procedeu-
se então a rubrica dos envelopes Proposta e documentos pela comissão de licitação e 
demais licitantes presentes. A seguir, foi aberto o envelope de proposta e feito a verificação 
se estão conforme o solicitado o edital correspondente: 
 
LOTE Descrição 

Valor Unit. (Para cada real 

recebido/credit 

ado/compensado) 

Proposto pela empresa 

TÂNIA GONTIJO 

CONSULTORIA LTDA ME 

 

001 

Contratação de empresa especializada para apuração de crédito 

tributário relativo á antecipação do imposto de renda da Pessoa 

Jurídica - IRPJ, nas contratações de prestações de serviços e 

fornecedores de bens, para a administração  indireta do 

Município de Lima Duarte - MG, por um período de 12 meses, 

conforme especificações técnicas descritas no termo de 

referência. 

R$0,15 

 

Valor Total estimado para a contratação por 12 (doze) meses: R$100.000,00  

 



                       Prefeitura Municipal de Lima Duarte – MG 
        Praça Juscelino Kubitscheck, 173 – Centro – 36.140-000. 

       Telefax: (32) 3281-1281 

 Reiniciados os trabalhos, restaram definidos os licitantes que participarão da fase de 
lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/07/2002: 
 

OBJETOS 

VALOR CLASSIFICADO 

(Para cada real 

recebido/credit 

ado/compensado) 

Contratação de empresa especializada para apuração de crédito tributário 

relativo á antecipação do imposto de renda da Pessoa Jurídica - IRPJ, nas 

contratações de prestações de serviços e fornecedores de bens, para a 

administração  indireta do Município de Lima Duarte - MG, por um período de 

12 meses, conforme especificações técnicas descritas no termo de referência. 

R$0,15 

 

 
Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a 
formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de menor preço e os 
demais em ordem crescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte 
forma: 
1ª RODADA: 
 
INICIO DOS LANCES: R$ 0,15 
 

  TÂNIA GONTIJO CONSULTORIA LTDA ME 

Item 01 DECLINOU 

 
 Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem de 
valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do 
direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade: 
 
Item 01: TÂNIA GONTIJO CONSULTORIA LTDA ME: R$ 0,15 (quinze centavos) para cada real 

recebido/creditado/compensado. 

 
 Em seguida, iniciou-se a negociação considerando a classificação anterior. Negociada 
o preço de menor valor, a Pregoeira considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é 
aceitável por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no 
processo de licitação. 
 
CLASSIFICAÇÃO FINAL: 
 
Item 01: TÂNIA GONTIJO CONSULTORIA LTDA ME: R$ 0,15 (quinze centavos) para cada real 

recebido/creditado/compensado. 

 
 Ato continuo, procedeu-se para abertura e conferência da documentação de 
habilitação. Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados 



                       Prefeitura Municipal de Lima Duarte – MG 
        Praça Juscelino Kubitscheck, 173 – Centro – 36.140-000. 

       Telefax: (32) 3281-1281 

foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados a 
disposição dos Licitantes para exame e rubrica. 
 
 Após analise da documentação, a Pregoeira e sua equipe de Apoio declara a empresa 
TÂNIA GONTIJO CONSULTORIA LTDA ME habilitada. 
 
RESULTADO FINAL: 
 
Item 01: TÂNIA GONTIJO CONSULTORIA LTDA ME: R$ 0,15 (quinze centavos) para cada real 

recebido/creditado/compensado. 

 
 Conforme previsto no edital, a empresa vencedora do certame deverá apresentar em 
até 03 dias úteis o software para o Teste de Conformidade no qual será realizado pela 
Comissão de Avaliação.  
 
 Nada mais havendo a tratar, a Comissão encerrou a sessão, com as devidas 
assinaturas de todos os membros presente. 
 
Lima Duarte, 13 de Setembro de 2023. 
 
 
Fernanda Carelli da Silva 
Pregoeira 
 
 
Juliane de Almeida Freitas  
Membro 
 
 
João Vicente de Paula  
Membro 
 
 
Érica Francisca Fonseca de Sá  
Membro 
 
 
 
DANILO PEDROSA CARVALHO  
TÂNIA GONTIJO CONSULTORIA LTDA ME 


